
نبیل: رئیس جمهور غنی خط دیورند 

را هم چون مرز میان افغانستان و 

پاکستان به رسمیت شناخته است

گشایش  مراسم  در  افغانستان  حکومت  مقام های  حضور 

فعالیت های ۲۴ ساعتۀ گذرگاه تورخم، که در دروازۀ آن، تورخم 

مرز رسمی میان افغانستان و  پاکستان نگاشته شده است، واکنش 

برانگیز شده است. مراسم گشایش فعالیت ۲۴ساعتۀ گذرگاه 

تورخم سه روز پیش برگزار شد و در آن عمران خان ، نخست وزیر 

پاکستان و شماری از مقام های حکومت افغانستان به شمول 

داشتند.  حضور  عامه  فواید  وزارت  سرپرست  و  ننگرهار  والی 

رحمت الله نبیل، رئیس پیشین امنیت ملی و نامزد انتخابات 

رئیس جمهور  که  دارد  اطلاعاتی  می گوید،  ریاست جمهوری 

غنی برای منافع شخصی اش، خط دیورند را هم چون مرز میان 

نبیل  آقای  شناخته است.  رسمیت  به  پاکستان  و  افغانستان 

بیست  تا  یک  از  پاکستان  او،  اطلاعات  بربنیاد  که  می افزاید 

کیلومتر سیم خاردار را از نقطۀ صفری به درون خاک افغانستان 

کشیده است و در این منطقه ها شناس  نامه های پاکستانی را 

توزیع کرده است. وی افزود: »همیشه چنین معامله هایی برای 

بدست آوردن قدرت است. تاریخ، این را ثابت کرده است. من 

فکر می کنم که دلیل رئیس جمهور نیز همین باشد«.

آقای نبیل می افزاید: »اگر رئیس جمهور واقعاً در برابر پاکستان 

و مداخلۀ این کشور می کوشد پس بیاید حداقل یک خبرنامه یا 

اعلامیه در این باره پخش کند«.

در تاریخ پاکستان، این نخُستین باری است که از تورخم هم چون 

مرز میان دو کشور با حضور مقام های حکومت یاد شده است.

این کار واکنش تنُد حامد کرزی، رئیس جمهور پیشین را نیز 

برانگخیته است: »این به این معناست که افغانستان آزاد نیست«.
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د امریکا او طالبانو خبرې بیا پیلېږي، 

خو پکار ده چې ورسره یو ځای 

بین الافغاني خبرې هم پیل شي

د امریکا د سولې انسټېټیوټ: نړیوال مرستندویان 

له ملي یووالي حکومته ناراضه دي 

نړیوال مرستندویان نور پر ملي یووالي حکومت 

باور نه لري او له کاره یې ناراضه دي. 

دا نارضایتي او اختلافات تر دې کچې رسېدلي 

چې اوس آن افغان حکومت ته د افغانستان په اړه 

د مرستندیانو په خورا مهمو غونډو کې د ګډون 

او هلته د خپلو لومړیتوبونو د بیانولو بلنه هم نه 

ورکول کېږي. 

استازو  ادارو  نړیوالو  او  هېوادونو  مرستندویه  د 

همدا تېره پنجشنبه هم په لندن کې د افغان 

حکومت په غیاب کې د افغانستان په اړه ناسته 

درلوده، چې د سولې د پروسې د بریالي کېدو 

او پرمختګ پر لارو چارو پکې بحث شوی دی. 

د  راهیسې  کال  ز  له ۲۰۰۱  دا  وايي،  رپوټونه 

افغانستان په تړاو د نړیوالو مرستندویانو لومړنۍ 

حکومت  افغان  د  چې  وه،  غونډه  مهمه  دومره 

استازو پکې حضور نه درلود. د امریکا د سولې 

انسټېټیوټ په یوه راپور کې ویلي چې د افغان 

حکومت او نړیوالو مرستندویانو اختلافاتو د افغان 

سولې بهیر له خطر سره مخ کړی دی. 

په دغه راپور کې راغلي: »د افغان حکومت څنډې 

ته کېدل چې دا کار یې تر ډېره پخپله پر ځان 

تحمیل کړی، د افغانستان د ثبات او پرمختګ 

لپاره یو خطر دی. که امریکا د دوامداره سولې 

هیله لري، نو د سیمه ییز ثبات او د افغانانو د 

ګټې لپاره دا مهمه ده چې د مرستو په برخه کې 

اختلافات ژر د خبرو له لارې حل شي«. د امریکا 

د سولې انسټېټیوټ ټینګار کوي، چې افغانستان 

د سولې د پروسې د بریالیتوب او تر هغې وروسته 

د خپل خراب اقتصادي وضعیت د رغولو لپاره له 

نړیوالو سره متحدو هڅو ته اړتیا لري.
۵ مخ

پنجاب ته چا ډېر تاریخي 

خدمت وکړ؟!

آیا د کشمیر ستونزه له افغان 

سولې سره تړاو لري؟

له ټاکنو وړاندې 

د لانجې تصویر

۳ مخ2 مخ2 مخ

په بلخ کې نږدې سلو بېوزله ښځو 

ته چرګان وېشل شوي دي

خُلم  په  بلخ  د  بنسټ  خیریه  یوه  نوم  په  لاس  پر  لاس  د 

ولسوالۍ کې له سلو پر زیاتو ښځو د چرګان او د هغوی د 

دي. وېشلي  وسایل  ساتنې 

په بلخ کې د یاد بنسټ مسوول احمد کامران حکمتي د دغو 

مرستو د وېش پر مهال ویلي چې د دوی دغه پروګرامونه له 

ډېرې مودې راهیسې د هېواد په ګوټ ګوټ کې روان دي او 

موخه یې دا ده چې له بېوزله کورنیو سره په دې برخه کې 

مرسته وکړي. په ورته وخت کې هغو ښځو چې دغه مرستې 

یې تر لاسه کړې، وایي چې په دې سره به د دوی اقتصادي 

ستونزې تر یوې کچې حل شي، خو  ټینګار کوي چې دا یې 

ټولو ستونزو ته بسنه نه کوي.

د راپورونو له مخې، اوسمهال د بلخ زیاتره بې وزله ښځې د 

چرګانو پر روزنې سربېره، پر کرنه، مالدارۍ او لاسي صنایعو 

بوختې دي او له دې لارې خپلې کورنۍ اړتیاوې پوره کوي.

۳
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وکیلان: د فساد او کمزوري مدیریت له امله د افغانستان 

او امریکا اړیکې ترینګلې شوې دي

الفلاح خصوصي پوهنتون
د الفـلاح پوهنتـون رییـس وایـي، پـه پنځـو فعالـو پوهنځیـو 

کـې یـې د تدریـس چـارې د ۱۰۸ اسـتادانو لخـوا مـخ ته وړل 

کېـږي، چـې ډېـری یـې د ماسـټرۍ او دوکتورا تـر کچې لوړې 

زده کـړې لـري.



له ټاکنو وړاندې 

د لانجې تصویر

د ټاکنـو په تړاو وروسـتي بدلونونه لا هم داسـې 

درغلیـو،  لانجـو،  لـه  مـوږ  ښـکاري  چـې  دي 

تـه  پروسـې  ډکـې  یـوې  ناقانونیـو  او  ګډوډیـو 

روان یـو. د ټاکنـو پـه تـړاو سر لـه اوسـه د پراخو 

ټاکنیـزو  پـه  سـتونزو تصویرونـه دي. هـره ورځ 

منـډو تـرړو کـې دولتـي امکانـات کارول کېـږي 

او قانـون نقضېـږي، خـو هېڅـوک نشـته چې د 

دغـو کړنـو مخه ونیـي. له بله اړخـه د ټاکنو پر 

کمېسـیون هـم پراخـې نیوکې دي چـې نه دی 

توانېدلـی، د ټاکنـو پـه اړه پـوره تیـاری ونیي. 

ویـل کېـږي چـې ځینـو سـیمو تـه ټاکنیـز مواد 

نـه دي رسـېدلي، پـه ډېـرو سـیمو کـې موقـت 

کارکوونکـي نـه دي نیـول شـوي. د هغوی نیول 

او روزل وخـت غـواړي، خـو ټاکنو ته یوازې شـپږ 

ورځـې پاتـې دي. لـه بلـه اړخه وېـل کېږي چې 

د مرکزونـو د تړښـت او پرانیسـتې پـه چـاره کـې 

هـم سـتونزه شـته. پـه ځینـو امنـو سـیمو کـې 

مرکزونـه تـړلي دي، خـو پـه ډېری ناامنو سـیمو 

کـې ډېـر مرکزونـه پرانیسـتي دي. لـه همـدې 

املـه سر لـه اوسـه د پراخـو درغلیـو او ناقانونیـو 

شـته. وېره 

کـم داسـې کاندیـدان بـه وي چـې د درغلیـو 

لپـاره تیـاری نـه لـري، خو پیـاوړي کاندیـدان د 

پراخـو درغلیـو لپـاره تیـاری لـري. سر لـه اوسـه 

دوی نـه یـوازې پـه ټاکنیزو کمېسـیونونو کې له 

خپـل نفـوذ نه ګټـه اخـلي، بلکې نـور حکومتي 

واک او ځـواک هـم کاروي چـې درغـلي وکـړي. 

ویـل کېـږي چـې دولـت سـاز ټیـم پـه دې چاره 

کـې مخکـښ دی، خو د ثبـات او همپالنې ټیم 

هـم چې څه دولتـي امکانات کارولـی شي، مخ 

ترې نـه اړوي.

اوس د درغلیـو لپـاره دغـو تیاریـو تـه پـه کتـو 

ښـکاري چـې راتلونکـې ټاکنـې بـه لـه پراخـو 

سـتونزو ډکې وي. ښـايي د ډېرو درغلیو اسـناد 

او شـواهد هـم راښـکاره شي او دا چـاره بـه بیـا 

لـه نـورو کاندیدانـو سره مرسـته وکـړي، چـې د 

ټاکنـو پایلـه ونه مني. پـه دې سره موږ راتلونکې 

نـه،  تـه  ټاکنـې د واک د مـروع لېـږد لـوري 

بلکـې د لانجـو او سـتونزو لـوري تـه وړي. تـر 

دې مهمـه دا چـې د بهرنیانـو لخـوا هـم داسـې 

پیغامونـه ورکـول کېـږي چـې ګواکـې سـتونزه 

پېښـېږي. هغـوی یـو ځـل هڅـه کـوي چـې پـه 

ټاکنـو کـې درغلـۍ وشي او بیـا دا درغلـۍ د 

خپلـو سـیاسي موخـو لپـاره وکاروي. همدا چې 

امریکايـي چارواکـي بیـا بیـا د رڼـو، عادلانـه او 

سراسري ټاکنـو غـږ کـوي، د دې مانـا دا نـه ده 

غـواړي،  ټاکنـې  همداسـې  رښـتیا  دوی  چـې 

وروسـته همـدا  ټاکنـو  لـه  غـواړي  بلکـې دوی 

خـبرې د خپلـو سـیاسي موخـو لپـاره وکاروي. 

بهرنیـان، پـه ځانګړي ډول امریکایـان نه غواړي 

غـواړي  بلکـې  شي،  ولېـږدول  سـم  واک  چـې 

لانجـه جوړه کـړي او بیـا د ۲۰۱۴ میلادي کال 

پـه شـان لاسـوهنه وکـړي او مـوږ تـه یـو ناقانونه 

حکومـت جـوړ کـړي.

همدغـو سـتونزو تـه پـه کتـو، پـکار ده چـې یـو 

ځـل بیـا پر دې فکـر وشي چـې را روانې ټاکنې 

مـوږ تـه د واک د مـروع لېږد زمینـه برابروي او 

کـه مـوږ د ناقانونـۍ، لانجې او سـتونزو لوري ته 

وړي. کـه مـوږ د لانجـې او سـتونزې لـوري تـه 

روان یـو، نـو بیـا پـکار ده چـې پـر ټاکنـو له سره 

غـور وشي او پـه لـوی لاس ځـان تـه لانجـه پیدا 

نـه کړو.
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2 مسیر

دریــــځ

د هنـد اوسـنی دولـت چـې مـري یـې د 

بي جـي پـي ګونـد مـر نرینـدرا مـودي 

کـوي، تـر څه بانـدې ۷۰ کلونو وروسـته په 

تېره اګسـت میاشـت کـې د هند تـر ولکې 

لانـدې کشـمیر پـه اړه د اسـاسي قانـون 

۳۷۰مـه مـاده، چې لـه مخې یې کشـمیر 

کـړل  ور  امتیـازات  ځانګـړي  ځینـې  تـه 

شـوي وو او د یـوې آزادې سـیمې حیثیـت 

يـې درلـود، له منځه یـوړه. له دې وروسـته 

پاکسـتاني چارواکـو د کشـمیر سـتونزه لـه 

افغـان سـولې سره تړلـې وبللـه، دا چـې په 

رښـتیا د کشـمیر سـتونزه له افغان سـولې 

سره مسـتقیم تـړاو لـري او کـه نـه؟ پـه دې 

تحلیـل کـې پـرې شـننه شـوې ده. 

د کشمیر کړکېچ ته ځغلنده کتنه

لـه ۱۹۴۰ میـلادي کال را وروسـته چـې 

هنـد او پاکسـتان د برېټانیې له امپراتورۍ 

آزادي تـر لاسـه کـړه، دواړه هېوادونـه ادعـا 

کـوي چې کشـمیر یـې د هېواد برخـه ده. 

د کشـمیر پـه تړاو لـه یو بـل سره د دوی له 

دریـو تـر سره شـویو جګـړو څخـه دوه هغـه 

یـې د کشـمیر پـر سر تـر سره کـړې دي، 

چـې شـاوخوا اویـا زرو کسـانو پکـې خپـل 

ژونـد لـه لاسـه ور کـړی دی. د نـړۍ د نورو 

سـیمو په پرتله، د کشـمیر پر سـیمه زیات 

نظامـي ځواکونـه ځای پر ځای شـوي دي 

او ځایي کشـمیریان بیـا د هندي ځواکونو 

لـه شـتون سره سـخت مخالـف دي او د 

هغـو کسـانو ملاتـړ کـوي، چـې د هنـدي 

ځواکونـو پـر ضـد ودرېږي.

د ۳۷۰مې مادې له منځه وړل او د 

کشمیر اوسنۍ وضعیت

د روان کال د اګسـت میاشـتې پـه پنځمـه 

نېټـه د هنـد لخـوا تـر ۷۰ کلونـو وروسـته، 

د اسـاسي قانـون ۳۷۰مـه مـاده چـې لـه 

مخـې یـې د هند تـر ولکې لاندې کشـمیر 

ته ځانګړي امتیازات او واک ور کړل شـوی 

و، لـه منځـه یـوړل شـوه. د دې مـادې لـه 

مخـې د هنـد تـر ولکې لاندې کشـمیر یوه 

خودمختـاره سـیمه وه، د هنـد د نورو برخو 

اوسـېدونکو نه شو کولی چې دلته ځمکې 

وپېري، د دې سـیمې خلکو خپل اسـاسي 

قانـون او خپـل ځانګـړی بیرغ درلـود. مګر 

د دفـاع، بهرنیـو چـارو او ارتباطاتـو په برخو 

کـې بیـا د مرکـزي دولـت تـر رسـمي اغیزو 

لانـدې وو، خـو د دې مـادې لـه ختمېـدو 

وروسـته کشـمیر د هنـد د نـورو آیالتونو په 

څـر حیثیت غوره کـړ، اوس د نورو آیالتونو 

خلـک کولـی شي دلتـه ځمکـې واخلي او 

سرمایـه ګـذاري وکـړي، لـه دې سره د دې 

سـیمې ځانګـړی حیثیـت نـور ختـم شـو. 

اوس ډېـر هنـدي ځواکونـه هلتـه ځـای پر 

ځـای شـوي، ګرځبندیز لګېدلـی او ډېری 

سـیاسي مـران او مظاهـره چیـان نیـول 

شـوي دي. د کشـمیر پخوانـی وزیـر عمـر 

عبداللـه د یـادې مـادې لـه منځـه وړل، د 

هنـدي حکومـت یـو اړخیـزه پرېکـړه بللـې 

او اوسـنۍ وزیـرې محبوبـې مفتـي چـې د 

۳۷۰مـې مـادې تـر ختمېـدو وروسـته پـه 

کـور کې نظر بنده شـوه، د اګسـت پنځمه 

تـوره  لپـاره  ډیموکراسـۍ  د  هنـد  د  نېټـه 

ورځ ونومولـه او د هنـد پـر اوسـني واکمـن 

ګونـد یې تونـدې نیوکـې وکـړې. د نړیوالو 

ورځپاڼـو پـر بنسـټ، هنـدي ځواکونـو پـه 

سرینګـر کـې زیات کسـان شـکنجه کړي، 

تلیفـون او انټرنېټـي خدمتونـه تـم شـوي، 

روغتیايـي مرکزونـه یا بنـد دي او یا په ټیټه 

سـطحه خدمـات وړانـدې کـوي، تعلیمـي 

ادارې بنـدې دي او ورځ چـارې هـم په ټپه 

ولاړې دي او دا لـړۍ لا دوام لـري.

د کشمیر ستونزه د نړیوالو له نظره

د اسـلامي همکاریـو سـازمان پـه ګـډون، 

ترکیـې او ځینـو نـورو هېوادونـو د کشـمیر 

ښـودلي،  غبرګونونـه  جـدي  مسـئله  پـر 

رسـماً  تـه  ټولنـې  نړیوالـې  بیـا  پاکسـتان 

شـکایت کـړی چې پر مظلومو کشـمیریانو  

د هنـدي ځواکونـو د ځورونـې مخـه بایـد 

کنوانسـیون  حقوقـو  جینـوا  د  ونیـي. 

۴۲مـې غونـډې تـه د پاکسـتان د بهرنیـو 

چـارو وزیر شـاه محمود قریشي د کشـمیر 

سـتونزې پـه اړه وینـا وکـړه او د هنـد له زور 

زیـاتي او ځورونـو څخـه یـې نړیـوال خـبر 

کـړل، چـې هنـد شـوې ادعـاوې پـه یو سر 

رد کـړې. هنـد بیـا وايـي، دا یـې داخـلي 

موضـوع ده او چـا تـه دا حـق نـه ورکـوي 

مشـورې  او  اړه څرګندونـې  دې  پـه  چـې 

ورکـړي او ادعـا کوي چې هنـدي ځواکونه 

او  لـري  احـترام  پـوره  تـه  حقونـو  بـر  د 

یـوازې د بېلتـون غوښـتونکو مخـه نیـي 

او د ۳۷۰مـې مـادې لـه منځـه وړل یـې 

کشـمیریانو او پـه ټولـه کـې هېـواد تـه د 

پرمختـګ ګام بللـی.

لانـدې  ولکـې  تـر  هنـد  د  بیـا  پاکسـتان 

کشـمیر د هنـد لـه لـوري پـه نـاوړه توګـه 

نیول شـوې سـیمه ګڼي او د ځان حق یې 

ګڼـي. پـه همـدې پار یـې د چیـن، ترکیې 

او اسـلامي هېوادونـو په ګـډون، د نړیوالې 

لپـاره  خپلولـو  ملاتـړ  د  دروازې  ټولنـې 

ټکولـې دي. لـه چیـن او ترکیې پرتـه، نورو 

هېوادونـو د کشـمیر سـتونزه د پاکسـتان 

او هندوسـتان خپلمنځنـي سـتونزه ګڼلې 

د  تـه  هېوادونـو  دواړو  یـې  اړه  دې  پـه  او 

حلـلارې موندلـو غـږ کـړی دی.

د  بیـا  اماراتـو حکومـت  عـربي  متحـده  د 

هنـد  د  وروسـته،  اخیسـتو  ګام  تـر  هنـد 

عـالي  تـه  مـودي  ښـاغلي  وزیـر  لومـړي 

دولتـي نښـان هـم ورډالـۍ کـړ، چـې یـاد 

کار بیا په پاکسـتان کې سـخت غبرګونونه 

راوپـارول او د اماراتـو د شـیخ دا کار یـې د 

مظلومو کشـمیریانو په حق کې سـتر او نه 

بخښـونکی ظلـم او زیاتـی یـاد کـړ.

افغان سوله او د کشمیر ستونزه

د پاکسـتاني چارواکـو هغه ادعـاوې چې د 

کشـمیر مسـئله له افغان سـولې سره اړوند 

بـولي، پـه ټولیـزه توګه بـې بنسـټه دي. په 

دې اړه د پاکسـتاني چارواکـو لـه ډلـې د 

شـهباز شریف هغـه خبرې چې د کشـمیر 

سـتونزه یـې لـه افغـان سـولې سره تړلې وه 

او عمـران خـان یې پړ بللـی و چې د افغان 

سـولې پـر وړانـدې یې لـه ولسـمر ټرمپ 

سره پـر کشـمیر معاملـه کـړې، نـه یـوازې 

دا چـې پـه خپلـه د لومـړي وزیـر عمـران 

پـه اړه  لخـوا رد شـوې، بلکـې د کشـمیر 

یـې د ټرمـپ څرګندونې د سـویلي آسـیا د 

اقتصـادي پرمختـګ برخـه وګڼلـې. او بـل 

دا چـې پـه تاریخـي لحـاظ د افغانسـتان 

او کشـمیر سـتونزې لـه یـو بـل سره هېـڅ 

تـړاو نـه لـري، ځکـه د کشـمیر پـه مسـئله 

کـې د افغانسـتان خلکـو تـل لـه مظلومـو 

کشـمیریانو سره د پیـل شـوي ناوریـن د 

د  کـړې دي.  هیلـې څرګنـدې  ختمېـدو 

پاکسـتاني چارواکـو دا بـې ځایـه ادعـاوې 

نـه یـوازې دا چـې د هنـد نفـوذ کمولـو او 

د نړیوالـو پـام را اړولـو یـو بـې اساسـه هیله 

بللـی.  شـول  نـه  څـه  بـل  کېـږي،  ګڼـل 

مظلوم کشـمیریان باید پرېښودل شي څو 

خپـل راتلونکـی برخلیـک په خپلـه وټاکي 

او نړیوالـه ټولنـه هم باید پـه دې اړه کوټلي 

ګامونـه واخـلي او پـرې نـږدي چـې نـور د 

کشـمیر مظلـوم خلـک یـو تیـاره راتلونکی 

ولري.

لـه دې انـکار نـه شي کېدلـی چـې پـه هر 

هېـواد کـې بـې ثبـاتي کولـی شي اړوندې 

سـیمې په غیر مسـتقیم او مسـتقیمه توګه 

پاکسـتاني  اغېزمنـې کـړي، خـو دا چـې 

افغـان  لـه  سـتونزه  کشـمیر  د  چارواکـي 

سـولې سره پـه مسـتقیم ډول نښـلوي، دا 

یـوازې د دو ګاونډیـو هېوادونـو پـه توګـه د 

افغانسـتان او پاکسـتان د اړیکـو خرابولـو 

کـې مرسـته کولـی شي او بـس. ځکـه د 

کشـمیر سـتونزه یوه له هغو پېچلو سـتونزو 

څخـه ده، چـې لـه لومـړي وخـت څخـه له 

پامـه غورځولـې شـوې، خـو لـه بـده مرغـه 

هنـد او پاکسـتان غـواړي چـې لـه افغـان 

کشـالې څخه د کشـمیر سـتونزې په برخه 

کـې نـاوړه ګټـه پورتـه کـړي او افغانسـتان 

یې د خپلې سـیالۍ ډګـر ګرځولی چې دا 

بیـا افغـان ولـس ته پـه هېڅ قیمـت د منلو 

وړ نـه ده.

د کشـمیر پـه اړه د هند او پاکسـتان غلطو 

پالیسـیو د سـیمې او افغانسـتان پـه څېـر 

هېـواد اقتصـادي وضعیت چې بحـر ته لار 

نـه لـري او لـه هنـد سره یـې سـوداګري د 

پاکسـتان لـه لارې پـه آسـانۍ سره تـر سره 

کېـږي، هم لـه نامعلـوم راتلونکـي او وېرې 

سره مـخ کـړی. او دا چـې په وروسـتیو کې 

پاکسـتان د افغـان سـوداګرو د آسـانتیا او 

لپـاره  اقتصـادي ځوړتیـا رغولـو  د خپلـې 

اړیـن ګامونـه اخیسـتي، خـو بیـا هـم وېره 

شـته چې د کشمیر سـتونزه دا پرمختګونه 

ټکني او اغېزمن کړي، د سـیمې سوداګرو 

ترمنـځ یـې د امـن او راکـړې ورکړې پـه اړه 

اندېښـنې زیاتـې کـړې، خـو بلخـوا دا کار 

کولـی شي تـر ټولـو زیـات زیان پاکسـتان 

تـه چې له اقتصادي سـتونزو سره مخ دی، 

افغانسـتان اوس د خپـل  ورسـوي؛ ځکـه 

اقتصادي پرمختګ لپاره له پاکسـتان پرته 

نـورې بدیلـې لارې هـم لـري، څـو افغـان 

سـوداګر وکولـی شي لـه هغـو بدیلـو لارو 

څخـه خپلـې راکـړې ورکړې تـر سره کړي.

کـه چېرته امریکا دواړه هېوادونه پاکسـتان 

لـه  او  ثباتـۍ  بـې  د  سـیمې  د  هنـد  او 

افغانسـتان څخـه د سـیالۍ ډګـر په حیث 

ګټې اخیسـتنې څخه را ونه ګرځوي، نو دا 

کار کولـی شي پـه راتلونکي کې د سـیمې 

امنیـت لـه خنډ سره مخ کـړي. بلخوا چین 

چې د کشـمیر په مسـئله کې د پاکسـتان 

پلـوي کـوي، بایـد له خپـل سـتراتیژیک او 

سـیمه ییـز رول څخـه پـه ګټې اخیسـتنې 

دواړه هېوادونه هند او پاکسـتان د کشـمیر 

مسـئلې پـر سر یـو تـل پاتـې حـل موندنې 

راوبـولي، څـو د مظلومـو کشـمیریانو  تـه 

تـه  پـای  وژنـې  ځایـه  بـې  او  ځورونـې 

ورسـیږي. کـه چېرتـه چیـن دا کار تـر سره 

نـه کـړي، نـو په سـیمه کـې د چیـن لویې 

  )CPEC( اقتصـادي پروژې لکه سي پیـک

او ون بیلـټ ون روډ هـم لـه سـتر خنډ سره 

مـخ کېدلـی شي، دا ځکـه چـې د چیـن د 

لویـو اقتصـادي پـروژو د پلي کېـدو لپاره د 

سـیمې امنیـت خـورا ډېر اړیـن دی.

پایله

د پاکسـتاني چارواکـو هغه ادعـاوې چې د 

کشـمیر ستونزه له افغان سـولې سره تړلې 

بـولي، پـه ټولیـزه توګـه بـې بنسـټه دي او 

د کشـمیر د مظلومـو خلکـو او مسـلمانانو 

سـتونزه چـې لـه تېـرو اویـا کلونو راهیسـې 

د پاکسـتان او هندوسـتان ترمنځ روانه ده، 

بایـد پـه اړه یـې د یو تل پاتـې حل موندنې 

لپـاره کار وشي او نـور پـرې نښـودل شي 

یـاده سـیمه چـې لـه اقتصـادي، فرهنګي 

او تاریخـي لحاظـه ځانګـړی ارزښـت لري، 

سیاسـتونو  نـاوړه  د  هېوادونـو  دواړو  دې 

ښـکار شي. د اسـلامي همکاریو سـازمان، 

نړیوالـه ټولنـه او په ځانګړې توګه اسـلامي 

هېوادونـه بایـد نـور د مظلومـو کشـمیریانو 

غـږ  واوري او پـه اړه یـې ملامتـه خامـوشي 

نـوره پـای تـه ورسـوي او د هغـوی حقونـو 

تـه بایـد ځانګـړې پاملرنـه وشي او د دې 

کار لـه تـر سره کېـدو سره بـه نـه یـوازې د 

کشـمیر ښـکلې سـیمه لـه روانـو ناخوالـو 

څخـه خلاصـه شي؛ بلکـې د سـیمې او په 

ځانګـړې توګه د افغان سـولې په اړه بهانې 

چـې پاکسـتاني چارواکـي یـې کـوي، هم 

پـای تـه ورسـیږي او افغانسـتان پـه نـږدې 

تـه  سـولې  تلپاتـې  یـوې  کـې  راتلونکـې 

ورسـیږي.

آیا د کشمیر ستونزه له افغان 
سولې سره تړاو لري؟

چې  ښیي  موندنې  تازه  سي  بي  بي  د 

هغه شمېر کورني کډوال له رایې ورکونې 

محرومیږي، چې د نوملیکنې له مرکزه لرې 

سیمو ته بې ځایه شوي دي.

خپلواک  ټاکنو  د  کې  وخت  ورته  په 

کمېسیون هم منلې چې د ټاکنو په ورځ 

ځانګړې  ورکونې  رایې  د  ته  کسانو  هغو 

اسانتیا نه لري، چې له نوملیکنې وروسته 

وي. کډه شوي  ته  بلې سیمې 

که څه هم د هغو کورنیو بې ځایه شویو 

کره شمېر نه دی معلوم چې ټاکنو ته له 

نوملیکنې وروسته یې خپلې مېنې پرېښې، 

خو د کډوالۍ نړیوال سازمان وایي چې 

په تېرو اتو میاشتو کې نږدې نیم میلیون 

افغانان په کور دننه بې ځایه شوي دي.

د کډوالۍ نړیوال سازمان  ویلي، د ۲۰۱۹  

میلادي کال له پيله تر دې دمه، نږدې 

نیم میلیون افغانان بې ځایه شوي، خو نه 

دوی او نه هم نور بنسټونه دا معلومات لري 

چې له دې ډلې څه شمېر کسانو ټاکنو ته 

نوملیکنه کړې ده.

رایه  مخې،  له  تګلارې  نوې  د  ټاکنو  د 

ورکوونکي باید خپله رایه هغه مرکز کې 

وکاروي، چېرته یې چې نوملیکنه کړې ده.

د دغه کمېسیون ویاند ذبیح الله سادات 

ویلي، کورني بې ځایه شوي کسان هم د 

همدې تګلارې په چوکاټ کې راځي او 

کمېسیون دوی ته کوم ځانګړی پروګرام 

نه لري. هغه زیاته کړې: »د ټاکنو خپلواک 

کمېسیون د شته نافذه قوانینو په بنسټ 

مجبور دی، چې ګام پر ګام پرمخ لاړ شي 

او دغه قانونونه پلي کړي. په قانون کې 

څرګنده شوې ده چې هر هغه کس چې 

په کوم مرکز کې د ټاکنو لپاره نوملیکنه 

کړې وي، باید همغه ځای کې رایه ورکړي«.

سادات ویلي، دوی د تقویتي نوملیکنې پر 

مهال چې شاوخوا دوې میاشتې مخکې تر 

سره شوه، خلکو ته دا اسانتیا ورکوله چې 

د یوې فورمې په اخیستو، د رایه ورکونې 

ځای بدل کړي.

نوموړي زیاته کړې، یوازې نږدې ۱۷ زرو 

کسانو دا کار کړی، خو له تقویتي نوملیکنې 

وروسته په شاوخوا دوو میاشتو کې زرګونه 

نور کسان له خپلو مېنو بې ځایه شوي دي.

د کورنۍ بې ځایه کېدنې د څارنې نړیوال 

مرکز ویلي چې اوسمهال په افغانستان کې 

څه باندې دوه نیم میلیونه کسان په کور 

دننه بې ځایه شوي دي.

تازه موندنې: له نوملیکنې وروسته بې ځایه شوي به له رایې اچونې محروم وي

لیکنه: د ستراتېژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز
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۳ مسیر

هغه ملتونه، هېوادونه او حکومتونه تل پیاوړي 

او  تاریخ  ولس،  خپل  پر  چې  شوي  پاتې 

د  او  دي  يې  پاللي  کړې،  تکیه  یې  ارزښتونو 

وخت  د  مخکښانو  یې  کې  لار  په  کولو  غني 

او  سیالۍ  سختې  وړاندې  پر  بدمست  هر  د 

قربانۍ ته چمتو شوي چې نوموتې بېلګې یې 

د ماوتڅه چین، د پوتین روسیه، اخوندي ایران، 

اردوغاني ترکیه، د لي کوان یو سینګاپور او د 

شیخ مجیب الرحمن بنګله دېش دي. دا دې 

هغو هېوادونو له ډلې دي چې سیاسي رهبران 

او ولي ـ ملي مران یې یوازې پر خپل ولس 

د تکیې او باور پر مټ پاتې شوي، رغېدلي او 

نن په نړیوال سیاست او نظم کې د خبرې او 

دریځ څښتنان دي.

افغان ولس د نرخ،  په وطن کې د  مګر زموږ 

رهبران  سیاسي  خلاف،  تاریخ  او  دریځ  چم، 

او واکمن حکام نه یوازې دا چې له دې ټولو 

څخه پردي او پر وړاندې یې غبي دي، بلکې 

پوپولیستي، شعاري او پر سیاسي ډانګمارۍ 

ولاړو کړنو سربېره، غواړي عملاً حقایق جعل 

او له خپلو خیانتونو، ناروا کړنو او بدرنګو معاملو 

سره د ولس په سترګو ورننوځي.

امریکا  د  یې  بېلګې  شرموونکې  چې  هغه 

شتون، له دغه تاړاکګر هېواد سره د افغانانو د 

وژلو لعنتي امنیتي تړون او په ځانګړي ډول د 

ابن غلامانو د مینځلو او سپین چرګ کېدلو په 

بحث کې له پاکستان سره د چپیانو تنظیمیانو، 

طالبانو او په ځانګړي ډول د ملي خیانت په 

موضوع کې د تبلیغاتو او پروپاګند په دې ګرم 

پر  پاکستان سره د ملي خیانت  له  بازار کې 

معیارونو د طالبانو او غني د معاملو جاج دي.

د  ویاندویان،  سلاکاران،  ولسمر،  شخصاً 

امنیتي ادارو چارواکي او په ټوله کې د ډاکتر 

غني ټیم چې کله هم د سولې خبرې تودې 

شي، یا په لویو ښارونو کې د طالبانو په ادرس 

یا په یو بحث کې  او  یوه امنیتي پېښه وشي 

طالبانو  پر  نو  وښیي،  خپلواک  ځان  غواړي 

او تهمتونو ترڅنګ، له  د نورو لسګونو تورونو 

پاکستان سره د دوی د اړیکو او دا چې دوی د 

پنجاب تر اغېزې لاندې او د پنجاب په خدمت 

کې دي، دې ته ورته پوښتنې کوي او په مقابل 

کې ځان د پنجاب خلاف داعیې سپین چرګ 

سرلاري ګڼي.

مونږ به په لاندې عنوان کې پنجاب ته د غني 

او طالبانو د تاریخي خوش خدمتیو هغه چې 

پاکستان په خپل ټول تاریخ کې نه وو تر لاسه 

کړي، د چا لخوا او څرنګوالي بربنډې بېلګې 

وړاندې کړو.

د پنجاب لپاره تاریخې خدمت چا وکړ؟!

۱ ـ د ملي امنیت پخواني مر رحمت الله نبیل 

ټلوېزیون  خصوصي  یوه  له  وړاندې  موده  څه 

پورې  تور  غني  ښاغلي  په  کې  مرکه  په  سره 

کړ، چې له پاکستان څخه یې څه باندې ۷۰ 

میلیون ډالر د ډیورنډ فرضي کرښې پر سر د 

اخیستي، هغه څه  ترڅ کې  په  معاملې  یوې 

چې له دې وړاندې هم په نړیوالو رسنیو او کور 

دننه کې پرې تاوده رسنیز بحثونه شوي دي.

۲ ـ د ولسمر غني په واک او حاکمیت کې 

عملاً د پاکستاني حکومت له لوري په تورخم او 

چمن کې سرحدي دروازې جوړې شوې، کوم 

چې د ولس له ټینګ غبرګون سره مخ شوې، 

خو د غني ویاندویانو به دا هر ځل ردولې، مګر 

دروازې  تورخم  د  ورځ  په  تېرې چهارشنبې  د 

پاکستان  د  پلمه  په  پرانیستلو  ساعته  د ۲۴ 

کابینې  خپلې  د  اباده  اسلام  له  وزیر  لومړی 

له کلیدي وزیرانو سره تورخم ته راغی، هلته 

له افغان لوري څخه د ننګرهار والي میاخېل 

او د ټولګټو وزیر یما یاري د پاکستان خاورې 

ته واوښتل او د رسنیو په مخ کې یې یوه لوحه 

چې ښودله یې تورخم د یوه رسمي سرحدي 

باډر حیثیت او تورخم یې دروازه ده، پرانیسته 

نڅاه،  ډول،  د  لپاره  دې  د  پاکستانیانو  وکړه. 

سرو فرشونو، ډومبکانو او بیرغونو د ځانګړي ښه 

راغلاست مراسم هم نیولي وو.

رسنیز  ځانګړي  خان  عمران  د  چارې،  دې 

غبرګون  شدید  د  ولس  افغان  د  او  کنفرانس 

سربېره، د ډاکتر غني د حکومت بي شرمانه 

چوپتیا د دې ښودنه کوله چې تر کاسې لاندې 

هغه  معاملې  ښکاره  د  دا  او  شته  کاسه  نیم 

کرغېړن انداز و.

د  کرښه  کرغېړنه  پر  ډېورنډ  د  ته  لور  بل  ـ   ۳

چې  کیږي  کاله  دوه  نږدې  لخواه  پنجاب 

لګښت  ټول  چې  تار  هغه  تېریږي،  تار  اغزن 

افغان حکومت  امریکایان ورکوي، مګر د  یې 

له لوري په دې اړوند د ولس او سیاستوالو له 

جدي اعتراضونو سره سره، تر اوسه یو ګام څه 

نیول  دی  نه  هم  دریځ  رسنیز  عادي  یو  چې 

شوی.

۴ ـ د کونړ، ګوشتې او کندهار ځینې افغان 

سیمې د یوې معاملې په ترڅ کې پنجاب ته 

موضوع  دا  رسنیو  او  ولس  شي،  پرېښودلی 

راپورته کړله، ولې حکومت یې پر سر لا تر اوسه 

هم پټه خوله دی.

ټول هغه  په حکومت کې  غني  ډاکتر  د  ـ   ۵

بلوڅ ملتپاله لکه اجمل بلوڅ چې د کندهار په 

پرامنه سیمه عینو مېنه کې اوسېده، ترور شو 

او دېته ورته ډېر نور ووژل او یا په نښه شول، 

هغه چاره چې مطلقاً د استخباراتي معاملو بوی 

ترې راځي.

۶ ـ لطیف الله محسود چې د پنجاب سرسخت 

دښمن و او دغه خوځښت د مسيدو یو تاریخي 

ـ  ـ مذهبي جریان دی، چې تل یې پنجابي 

پاکستاني حکومتونو ته د محکوم افغانستان په 

خاوره کې خنډونه راولاړ کړي، د غني حکومت 

د پنجاب دا دښمن د یوې استخباراتي معاملې 

په نتیجه کې پنجابیانو ته لاس تړلی وسپاره.

۷ ـ د پاکستاني طالبانو مر ملا فضل الله هم 

له پنجاب او امریکا سره په معامله کې لومړی 

ونیول شو، بیا یې امریکا ته ځای وښودل شو او 

وروسته ووژل شو.

ـ د آی اېس آی مامورین د ډاکتر غني په   ۸

معامله کې ارګ ته راوستل شول، په ارګ کې 

وساتل شول او په اخیر کې د امنيت په زندانونو 

کې د پنجاب ضد زندانیانو دوسیې یې وپلټلې 

تر لاسه یې  وو،  ټارګېټونه چې هدف  او هغه 

کړل.

۹ ـ ډاکتر غني د سولې په سر معاملې لپاره 

ګیډۍ  ګلونو  د  قبرونو  پر  پوځیانو  پنجاب  د 

کېښودې.

۱۱ ـ د ډاکتر غني په وخت کې پر پښتنو قبایلو 

د ډیورنډ پر پوله د اوښتو را اوښتو بندیز او پر سر 

یې معامله وشوه.

۱۲ ـ له پاکستان سره د استخباراتي معلوماتو 

شریکولو تړون ډاکتر غني په ارګ کې د ای 

آېس ای له مر سره لاسلیک کړ، چې بیا د 

پخواني ولسمر کرزي او افغان ولس د توندو 

غبرګونونو له امله وځنډول شو.

۱۳ ـ د کونړ اوبو پر سر د هوکړې چارې هم د 

غني په حکومت کې له پاکستان سره وروستۍ 

شوې.

اردو  ملي  افغان  د  لپاره  ځل  لومړي  د  ـ   ۱۴

افسران د پنجاب تعلیمي مرکزونو ته د ډاکتر 

غني په حکومت کې واستول شول.

میلادي   ۲۰۱۶ تر  چې  پوستې  هغه  ـ   ۱۵

کال پکې امریکایي پوځیان اوسېدل او هغه د 

ډېورنډ په اوږدو کې د اوسني افغانستان برخه 

شوې  تاسیس  هلته  او  سیمې  ټولې  دا  وې، 

امریکایي اډې امریکا داسې مهال د پاکستان 

پوځ ته وسپارل، چې ډاکتر غني واکمن و او 

له ټولو جریاناتو خبر و، ولې غوږ یې پرې ونه 

ګراوه.

۱۶ ـ د ډاکتر غني د حکومت له پیله تر همدا 

افغان  ورځ  هره  پوځ  پنجابي  پاکستان  د  ننه 

راکېټونو  پر  ولایتونه(  خوست  او  )کونړ  خاوره 

ولي، مګر حکومت پرې چوپه خوله او داسي 

ښکاري لکه دغه سیمه چې د سهیلي افریقا 

برخه وي.

هغو  ټولو  د  یوازې  نه  طالبانو  خلاف  دې  د 

تهمتونو او ابتراوو چې پرې تر ننه لګېدلې، یوه 

لوېشت خاوره هم پاکستان ته نه ده ورکړې، 

رسمیت،  ډېورنډ  د  لکه  معاملې  نورې  بلکې 

کېدل،  باډر  تورخم  د  جوړېدل،  دروازو  د 

استخباراتي قراردادونه، د جي اېچ کیو مرکز 

ته تګ او په ټاکنو کې له پنجابه همکاری خو 

پرېږده. پر همدې بنسټ هغوی چې یوازې د 

ګرد افغانستان قباله یې پنجاب او امریکا ته 

نه ده ورکړې او نور هېڅ یې د پنجاب او پردو 

بادارانو لپاره بې معاملې نه دي پرې اېښيي، 

پر مهال  لګولو  الزام  د  مقابل طرف  پر  بلکې 

دې لږ تر لږه خپل تور او له پوښتنو ډک کرکټر 

وګوري او بیا دې قضاوت وکړي.

د ملي یووالي حکومت د کمزوري مدیریت له 

امله په دې وروستیو کې د امریکا او افغانستان 

د  امریکا  دي.  شوې  ترینګلې  اړیکې  ترمنځ 

او ملاتړی هېواد  افغانستان ستر مرستندویه 

دی او له دغه هېواد سره د افغانستان اړیکې 

وروستیو  دې  په  لري.  اړتیا  ته  مدیریت  قوي 

او  افغان حکومت د کمزوري مدیریت  کې د 

ترمنځ  ادارو  او  چارواکو  حکومتي  لوړپوړو  د 

بېلابېلو  په  اړیکې  دغه  موجودیت،  فساد  د 

له  امریکا  تازه  کړې دي.  زیانمنې  برخو کې 

افغانستان سره سل میلیونه شوې مرسته بېرته 

ګرځولې او ۶۰ میلیونه یې ځنډولې ده. امریکا 

پر افغان حکومت دا تور هم پورې کړی، چې 

ګواکې فاسد دی او مران یې له حکومتي 

صلاحیتونو ناسمه استفاده کوي. 

حساسې  وضعیت  روان  کې  افغانستان  په 

مرحلې ته رسېدلی دی. له یوې خوا ټاکنې، له 

بلې خوا په ټپه ولاړې د سولې خبرې او بل لور 

ته خونړۍ جګړې افغانان اندېښمن کړي دي. 

حکومت  افغان  د  کې  شرایطو  مهمو  دې  په 

د  اوضاع  او  مدیریت  د  حکومت  د  مران 

سمولو پر ځای، پر ټاکنیزو کمپاینونو بوخت 

دي او له وظیفوي صلاحیتونو ناسمه ګټه پورته 

کوي. په همدې تړاو په دې وروستیو ورځو کې 

د  پامپیو  مایک  وزیر  بهرنیو چارو  د  امریکا  د 

افغان حکومت پر مرانو نیوکه وکړه. نوموړي 

له  یووالي حکومت مران  وویل چې د ملي 

وظیفوي صلاحیتونو ناسمه استفاده کوي او د 

اداري فساد د موجودیت لپاره ځینې مرستې 

ځنډوي او ځینې نورې لغوه کوي.

په همدې تړاو امریکا د بنسټیزو پروژو لپاره سل 

میلیونه شوې مرسته لغوه کړې او ۶۰ میلیونه 

ځنډولې  پورې  راتګ  تر  شفافیت  د  یې  نوره 

ده. مایک پامپیو دا هم ویلي وو، دوی د هغو 

رهبرانو پر وړاندې درېږي چې فساد کوي او د 

افغانستان خلک د امریکا له مرستو محروموي. 

د  او  بنسټونه  ))حکومتي  وو:  ویلي  نوموړي 

او  شفاف  باید  مران  حکومت  د  افغانستان 

حساب ورکوونکي وي. موږ د هر هغه چا پر 

وړاندې درېږو، چې له خپل موقعیت او قدرت 

ناسمه استفاده کوي او د افغانستان خلک له 

بهرنیو مرستو محروموي((.

بېلو  دوو  د  اونۍ کې  یوه  وروستۍ  په  امریکا 

کې  ټاکنو  راتلونکو  په  کې  ترڅ  په  اعلامیو 

پر شفافیت او د پیسو په وسیله د رایو په نه 

ملي  په  تدارکاتو  د  یې  ترڅنګ  او  اخیستلو 

امله  له  موجودیت  فساد  د  کې  کمېسیون 

اندېښنه څرګنده کړې. بلخوا د چارو شنونکي 

د امریکا لخوا پر افغانستان د مرستو بندېدو ته 

په اشارې وایي، چې د افغان حکومت د ناسم 

نیمګړتیاوو  نورو  او  شفافیت  عدم  مدیریت، 

هم  مناسبات  واشنګټن  او  کابل  د  امله  له 

ترینګلي شوي دي. د چارو شنونکی جاوید 

نشته  شک  کې  دې  ))په  وایي:  کوهستاني 

چې د مرستو قطع کېدل او د اړیکو خرابېدل 

د افغانستان پر وضعیت او خلکو باندې منفي 

اغېز لري. دا هر څه د ناسم مدیریت له امله 

رامنځ ته شوي((.

هم  غړي  جرګې  ولي  د  کې  وخت  ورته  په 

د امریکا لخوا پر افغانستان د مرستو بندېدل 

د افغان حکومت کمزوری مدیریت یادوي او 

وايي، افغان حکومت په ښې حکومتولۍ کې 

سائېره  غړې  جرګې  ولي  د  راغلی.  پاتې 

شریف وايي: ))حکومت په خپلو ژمنو کې پاتې 

وه،  کړې  ژمنه  مرانو  حکومتي  دی.  راغلی 

چې فساد به له منځه وړي، خو دوی په دې 

ژمنه کې بریالي نه شول((.

په  چې  وایي  راز  دغه  غړي  جرګې  ولي  د 

افغان حکومت کې روان فساد په نړیواله کچه 

ولي  د  رسوي.  زیان  ته  باور  افغانستان  د 

جرګې غړی رییس عبدالخالق وايي: ))نړیوال 

دلته د خپلو مرستو له ضایع کېدو وېره لري. 

دوی چې څه ورکوي حساب یې غواړي، خو 

دلته داسې مرجع نشته چې دوی قانع کړي. 

فساد د افغانستان هویت ته زیان رسولی((.

د افغان حکومت پر کمزوري مدیریت نیوکې 

بل هر  تر  افغانستان  مهال دي، چې  داسې 

او  لري  اړتیا  ته  مرستو جذب  بهرنیو  د  وخت 

دې ته اړ دی چې د سولې او امنیت په راتګ 

کې د پیاوړو هېوادونو ملاتړ له ځان سره ولري. 

افغان حکومت د ولس د تمې پر خلاف  خو 

نه یوازې په کورنیو چارو کې کمزوری مدیریت 

لري؛ بلکې د نړیوالو مسایلو په برخه کې هم 

په ناسم او کمزوري مدیریت تورن دی.

وکیلان: د فساد او کمزوري مدیریت له امله د 

افغانستان او امریکا اړیکې ترینګلې شوې دي

پنجاب ته چا ډېر تاریخي خدمت وکړ؟!

سختو  د  ایران  پر  ایالتونو  متحده  امریکا  د 

ایران  د  چې  کړی،  اعلان  پړاو  بل  بندیزونو 

مرکزي بانک او د ملي پراختیا صندوق یې په 

نښه کړي دي.

د امریکا حکومت ویلي چې دغه کار یې تر هغه 

وروسته کړی، چې ایران د سعودي عربستان د 

تېلو پر تاسیساتو د برید تر شا لاس درلود.

د متحده ایالتونو ولسمر ډونالډ ټرمپ ویلي 

چې دا په تاریخ کې تر ټولو سخت بندیزونه دي 

چې پر یوه هېواد لګول شوي دي.

ټرمپ په سپينه ماڼۍ کې خبریالانو ته ویلي 

چې د هغه په باور له زغمه کار اخیستل د ډېر 

زیات قوت څرګندونه کوي او په دې ډول یې 

اشاره وکړه چې په سملاسي ډول د ایران پر ضد 

پوځي اقدام ته تیار نه دی.

ټرمپ ویلي: »موږ اوس د ایران ملي بانک تحریم 

کړی، دا د هغوی مرکزي بانکي سیسټم دی، 

دا پر ایران تر ټولو په لوړه کچه بندیزونه دي«.

ټرمپ تر دې خبرو وروسته د ملي امنیت له ډلې 

سره غونډه درلوده او د منځني ختیځ پر کړکېچ 

یې خبرې کړې دي.

د ټرمپ دا څرګندونې داسې مهال دي چې د 

سعودي عربستان د تېلو پر تاسیساتو د سپټمبر 

په ۱۴مه برید وشو او ډېر مالي زیانونه یې واړول. 

که څه هم د یمن حوثيانو ادعا وکړه چې دغه 

برید دوی د سعودي پر مرۍ د عرب ائتلاف د 

بمباریو په غبرګون کې کړی دی، خو سعودي 

او امریکا بیا ادعا کوي چې د دغه  عربستان 

برید تر شا د ایران لاس و. دا په داسې حال 

کې ده چې د امریکا ولسمر ډونالډ ټرمپ تر 

دې وړاندې خبرداری ورکړی و، چې د څېړنو تر 

بشپړېدو وروسته تیار دي چې ایران ته د دغه 

برید سخت ځواب ورکړي، خو اوس نوموړی له 

خپلې دغې پرېکړې په شا شوی دی.

بل خوا بیا ایران په دغه برید کې لاس لرل رد 

دغه  د  که  ورکړی چې  یې  او خبرداری  کړي 

هېواد پر وړاندې هر ډول پاروونکی اقدام وشي، 

کلک ځواب به ورکړي.

مر  ځواک  پاسداران  سپاه  د  ایران  د  تازه 

وینا کې ګواښ کړی،  یوه  په  حسین سلامي 

چې که هر څوک پر ایران برید وکړي، هېواد به 

یې د جګړې پر اصلي ډګر بدل شي. 

تیار دی چې هر یرغلګر ته  ایران  هغه ویلي، 

کلک ځواب ورکړي او له هېڅ ګواښه وېره نه 

لري. نوموړي زیاته کړې، یرغلګر دې پوه شي 

چې ایران یې د نړۍ په هېڅ ګوټ کې هم په 

کراره نه پرېږدي.

ټرمپ: پر ایران به د تاریخ تر ټولو سخت 

بندیزونه ولګول شي

لیکنه: قاصي نجیب الله جامع
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4 مسیر

ــټ  ــون د بنس ــوصي پوهنت ــلاح خص د الف

ــر  ــې ت ــړو وزارت ک ــوړو زده ک ــه ل ــره پ ډب

هېــواد  د  وروســته،  راجســتر  او  ثبــت 

جــلال  د  ولایــت  ننګرهــار  ختیــځ  پــه 

ــوړو زده کــړو  ــاد ښــار کــې د الفــلاح ل اب

خصــوصي موسســې پــه نــوم پــه )۱۳۹۰( 

لمریــز کال کــې کېښــودل شــوه. د لــوړو 

ــون  ــه پوهنت ــوا د دغ ــړو  وزارت لخ زده ک

د علمــي فعاليتونــو تــر ارزونــې وروســته، 

لمریــز   )۱۳۹۵( پــه  پوهنتــون  يــاد 

لــوړو زده کــړو  )الفــلاح د  کال کــې د 

خصــوصي موسســې( څخــه پوهنتــون تــه 

ــس  ــون ریی ــه پوهنت ــړه. د دغ ــاع وک ارتق

ښــاغلی معشــوق ســادات وایــي، الفــلاح 

يــوازې  پــه لومــړي سر کــې  پوهنتــون 

ــت  ــې د وخ ــودل، چ ــي درل دری پوهنځ

پــه تېرېــدو او د علمــي چوپړتيــاوو پــه 

ښــه کېــدو او پراخېــدو سره يــې، د لــوړو 

زده کــړو وزارت د لــزوم ديــد پــر بنســټ، 

جــواز  تاســيس  د  پوهنځيــو  نــورو  د 

ــټ  ــي بنس ــه علم ــړ. دغ ــه ک ــر لاس ــم ت ه

اوســمهال پنځــه پوهنځــي )انجنیــري، 

ــون  ــات او قان ــزم، شرعي ــاد، ژورنالې اقتص

او حقــوق او ســياسي علــوم( لــري، چــې 

لــه يــادو پوهنځيــو څخــه يــې زرګونــه 

د  يــې  تــه  ټولنــې  او  فــارغ  محصلیــن 

ــړي دي. ــدې ک ــه وړان ــه موخ ــت پ خدم

پنځــو  فعالــو  پــه  پوهنتــون  الفــلاح  د 

 ۴۳۰۰ اوســمهال  کــې  پوهنځیــو 

محصلیــن پــر لــوړو زده کــړو بوخــت دي، 

چــې لــه دې ډلــې ۲۸۰ یــې ښــځینه 

ســادات  ښــاغلی  دي.  محصلینــې 

ــاره بېلــې  ــو لپ ــي، د ښــځینه محصلین وای

ښــځینه اســتادانې لــري، چــې د تدریــس 

ــه  ــخ ت ــوري م ــه ل ــوی ل ــې د هغ ــارې ی چ

وړل کېــږي. د دې تــر څنــګ، د ښــځینه 

ــري او  ــړې اداره ل ــاره ځانګ ــو لپ محصلین

اړونــد  برخــې چــې د محصلینــو  هغــه 

کېــږي، چــارې یــې د ښــځینه کارکوونکــو 

لــه لــوري مــخ تــه ځــي. د دغــه پوهنتــون 

اوســه  تــر  څخــه  پوهنځیــو  پنځــو  لــه 

فــارغ  محصلیــن  دورې  څلــور  پــورې 

شــوي، چــې شــمېر یــې شــاوخوا ۳۰۰۰ 

کســانو تــه رســېږي. ښــاغلی ســادات 

ــې  ــو ک ــویو محصلین ــارغ ش ــه ف ــي، پ وای

ــه دواړه شــامل وو، چــې  ښــځینه او نارین

ادارو  بېلابېلــو  پــه  اوســمهال د هېــواد 

ــت دي.  ــدو بوخ ــر دن ــې پ ک

د الفــلاح پوهنتــون رییــس وایــي، پــه 

د  یــې  کــې  پوهنځیــو  فعالــو  پنځــو 

ــوا  ــتادانو لخ ــارې د ۱۰۸ اس ــس چ تدری

۹۵ ســلنه  کېــږي، چــې  وړل  تــه  مــخ 

ســادات  دي.  اســتادان  دایمــي  یــې 

ــورا  ــې د دوکت ــتادان ی ــری اس ــي، ډې وای

ــوړې زده  ــورې ل ــر کچــې پ او ماســټرۍ ت

کــړې لــري، چــې لــه دې ډلــې اووه یــې 

ښــځینه او پاتــې ۱۰۱ یــې بیــا نارینــه 

ــې د  ــون ک ــه دې پوهنت ــتادان دي. پ اس

ورځــې پــه دوو وختونــو او څلــورو دورو 

کــې تدریــس کېــږي، چــې محصلیــن 

کولــی شي د کار تــر څنــګ، لــه خوښــې 

سره ســم پــه ټــاکلي وخــت کــې هغــه کــه 

د ســهار لخــوا وي او یــا هــم وروســته لــه 

ــاضر شي. ــه ح ــړو ت ــو زده ک ــې، خپل غرم

پــه  کتابتــون  پوهنتــون  الفــلاح  د 

۲۰۱۱  میــلادي کال کــې د پوهنتــون 

تاســيس سره ســم، د محصلینــو د  لــه 

مديريــت پــه اهتــمام تاســيس شــوی دی 

چــې پــر اقتصــاد، ژورنالېــزم، انجنــرۍ، 

علومــو  ســياسي  او  حقوقــو  شرعياتــو، 

سربېــره، پــه نــورو بېلابېلــو برخــو کــې پــه 

پښــتو، دري ،عــربي او انګليــي ژبــو پــه 

هــارډ او ســافټ بڼــه، زرګونــه  کتابونــه 

د  وایــي،  رییــس  پوهنتــون  د  لــري. 

یــې  لپــاره  کولــو  غنــي  لا  د  کتابتــون 

ــوصي  ــر تخص ــې پ ــې دي چ ــې روان هڅ

برخــو سربېــره، د کتابتــون نــورې علمــي 

ــن  ــو محصلی ــړي، څ ــي ک ــم غن ــې ه برخ

او اســتادان وکولــی شي پــه اســانۍ سره 

خپلــې څېړنــې پکــې بشــپړې کــړي او 

مطالعــه پکــې وکــړي. نومــوړی وایــي، 

اوســمهال پــه خپــل کتابتــون کــې د ۱۵ 

زرو پــه شــاوخوا کــې بېلابېــل کتابونــه 

لــري. محصلیــن کــولای شي هــره ورځ د 

ســهار لــه شــپږو د غرمــې تــر دوولســو او 

د ماسپښــن لــه دوو د ماښــام تــر اتــو 

ــه  ــې خپل ــا ک ــه فض ــه ارام ــورې پ ــو پ بج

مطالعــه وکــړي.

الفــلاح پوهنتــون د کتابتــون تــر څنــګ، 

د حقوقــو پوهنځــي د محصلینــو لپــاره 

ــې د دې  ــري، چ ــک ل ــي کلینی ــو حقوق ی

عمــلي  پکــې  تــه  محصلینــو  پوهنځــي 

تــر  دې  د  کېــږي.  ورکــول  کــړې  زده 

ــپ  ــو کل ــاره ی ــو لپ ــې د محصلین ــګ ی څن

جــوړ کــړی چــې محصلینــو تــه پکــې 

ــه ورکــول کېــږي او اړیکــې  تقویتــي روزن

ــږي.  ــاوړي کې ــې پی ــې پک ــه ی او مهارتون

محصلینــو  خپلــو  د  پوهنتــون  الفــلاح 

برابــره  هــم  اســانتیا  انټرنېــټ  د  لپــاره 

کــړې ده چــې محصلیــن کولــی شي، 

کتابونــو  پــه  چــې  موضوعګانــې  هغــه 

کــې د لاسرسي وړ نــه وي، د انټرنېــټ 

ــلي.  ــرې واخ ــه ت ــوي او ګټ ــه لارې ولټ ل

د علمــي پروګرامونــو د اهدافــو د پــلي 

ــو او د وخــت د تقاضــا پــر بنســټ، د  کول

نــوې ټکنالــوژۍ د وســایلو د کارونــې پــه 

ــاتي  ــون د معلوم ــلاح پوهنت ــه، د الف موخ

ټکنالــوژۍ څانګــه پــه ۲۰۱۲ میــلادي 

ده. محصلیــن  کــې جــوړه شــوې  کال 

کولــی شي د پوهنتــون ټولــو هغــو برخــو 

تــه چــې د دوی اړونــد کېــږي، د یــوه 

ــی  ــه لارې لاسرس ــس ل ــلي ډېټابې پرمختل

ــري.  ول

دغــه پوهنتــون د تخفیــف او سکالرشــیف 

برخــې هــم لــري. د ښــاغلي معشــوق 

ــه کســان چــې د  ــه خــبره، هغ ســادات پ

پوهنتــون پــه کچــه پــه لومــړي مقــام کــې 

راځــي، هغــوی کولــی شي پــه وړیــا ډول 

خپلــو زده کــړو تــه دوام ورکــړي. دغــه 

ــه  ــو پ راز هغــه محصلیــن چــې د پوهنځی

کچــه پــه لومــړي مقــام کــې راځــي، ۶۰ 

ســلنه تخفیــف ورکــول کېــږي او هغــه 

پــه کچــه  ټولګــي  بیــا د  کســان چــې 

لومــړی مقــام خپلــوي، هغــوی بیــا پــه 

۵۰ ســلنه تخفیــف خپلــو زده کــړو تــه 

ادامــه ورکولــی شي. ښــاغلی ســادات 

ــان  ــه ځوان ــګ، هغ ــر څن ــي، د دې ت وای

چــې اقتصــاد یــې کمــزوری وي او زده 

کــړو تــه لومړیتــوب ورکــوي، د هغــوی 

لپــاره یــې ډونــران پیــدا کــړي، څــو خپلــو 

زده کــړو تــه د هغــوی پــر مــټ ادامــه 

هــم  اداره  پوهنتــون  د  خپلــه  ورکــړي. 

ځانګــړی تخفیــف لــري، چــې محصلیــن 

ــږي. ــن کې ــرې برخم ت

ــوصي  ــه خص ــې ل ــان چ ــه کس ــری هغ ډې

پوهنتونونــو او یــا هــم د لــوړو زده کــړو 

لــه موسســې فارغېــږي، یــوه اندېښــنه 

ور سره د خپلــو تحصیــلي اســناد د تــر 

پوهنتــون  الفــلاح  د  وي.  کولــو  لاســه 

ــلي  ــو د تحصی ــي، د محصلین ــس وای ریی

ــون  ــه پوهنت ــې پ ــه چ ــه برخ ــنادو هغ اس

پــورې اړوندېــږي، دوی یــې پــه اړه پــر 

وخــت اقــدام کــوي او ټــول اړیــن توکــي 

ورتــه برابــروي، څــو محصــل وکــړای شي 

ــدا  ــدې پی ــه د دن ــنادو څخ ــو اس ــه خپل ل

ــلي؛  ــه واخ ــې ګټ ــو ک ــورو برخ ــو او ن کول

یــو  کــې  اداره  خپلــه  پــه  دوی  ځکــه 

لــه  چــې  لــري  ډېټابېــس  پرمختللــی 

مخــې یــې پــه ډېــر شــفاف او چټــک ډول 

زده  لــوړو  اســنادونه  اړونــد  محصــل  د 

ــر کــم وخــت کــې  ــه ډې ــه پ کــړو وزارت ت

ســپاري. معشــوق ســادات منــي چــې 

ځینــې وخــت د خصــوصي پوهنتونونــو 

پــه  اســنادونه  تحصیــلي  محصلینــو  د 

څــه  یــو  کــې  وزارت  کــړو  زده  لــوړو 

ځنډېــږي او د ځنــډ لامــل یــې هــم د 

ــې  ــت ک ــه ریاس ــو پ ــوصي پوهنتونون خص

د کارکوونکــو د شــمېر کموالــی پــه ګوتــه 

ــوي. ک

خپــل  د  اداره  پوهنتــون  دغــه  د 

ــواړي د  ــې غ ــه مخ ــلان ل ــتراتيژیک پ س

ــټرۍ  ــې د ماس ــوکاټ ک ــه چ ــون پ پوهنت

کــړي، چــې  تــه  رامنــځ  هــم  پروګــرام 

د رییــس پــه خــبره یــې پــه دې برخــه 

کــې یــې لــوړو زده کــړو وزارت تــه خپــل 

دی.  ســپارلی  وړانــدې  لــه  لا  وړاندیــز 

ــوي  ــه ک ــګ، هڅ ــر څن ــه راز د دې ت دغ

یــوه مــلي  پــه کچــه د  چــې د هېــواد 

ــړي او د  ــت وک ــه فعالی ــه توګ ــون پ پوهنت

کار مارکېــټ او پوهنځیــو تــه پــه کتــو، 

معیــاري کريکــولم ولــري او محصلینــو 

تــه پــه نــوي میتــود تدریــس وکــړي. 

خصــوصي  د  اداره  پوهنتــون  دغــه  د 

پوهنتونونــو پــه مخکــې تــر ټولــو لــوی 

ــو  ــو کلون ــرو څلورنیم ــه تې ــډ پ ــروت خن پ

نویــو  د  کــې  ســکټور  دې  پــه  کــې 

بنســټونو رامنــځ تــه کولــو یــا پرمختګونــو 

لکــه د نویــو پوهنتونونــو نــه جوړېــدل، د 

ــو  ــه تاســیس، پوهنتونون نویــو پوهنځیــو ن

ــو  ــاع، د پوهنتونون ــه ارتق ــو ن ــه د موسس ت

د  هــم  یــا  او  جوړېــدل  نــه  څانګــو  د 

ماســټرۍ پروګرامونــو نــه پیلېــدل بــولي. 

اوســمهال  وایــي،  ســادات  ښــاغلی 

افغــان حکومــت  لــه  پوهنتونونــه  ټــول 

ــې  ــه ک ــه دې برخ ــې پ ــواړي چ ــه غ څخ

پــر خصــوصي پوهنتونونــو دغــه بندیــز 

خصــوصي  څــو  یــوسي،  منځــه  لــه 

ــړي. ــګ وک ــم پرمخت ــور ه ــه ن پوهنتونون

الفلاح خصوصي پوهنتون
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

اېډيولوژي او د عمل لار

د پاکستاني طالبانو ډېری غړي د جمعيت علماء اسلام د مولانا فضل الرحمن له څانګې سره 

یو ځای شول. دې دېوبند پلوه سیاسي ګوند په لوېديځ پاکستان کې هم ټاکنیزې بریاوې 

خپلې کړې او هم له ناکامیو سره مخ شوي وو، خو دې ډلې هېڅکله هم د نورو دېوبند پلوه 

ډلو په څېر تاوتریخوالی نه کاوه، د بېلګې په توګه یوه ډله هم د پاکستان سپاه صحابه وو چې 

تل یې تاوتریخوالي او تفرقې ته لمن وهله. 

په ۲۰۰۰ز کال، شمالي وزیرستان کې حافظ ګل بهادر د جمعيت علماء اسلام د مولانا 

فضل الرحمن د ځانګړو زده کوونکو د برخې مشـري کوله. د پاکستاني طالبانو تحریک د 

سویلي وزیرستان مشـر، ولي الرحمن محسود تر هغه وړاندې چې په ۲۰۰۴ز کال له طالبانو 

سره یو ځای شي، د دې ګوند غړی و. دا دوه تنه چې له طالبانو سره یو ځای شول، ډېری 

وختونه به یې له خپلو ملګرو سره د دېوبندي افراطیت له مخې شيعه ضد بریدونه کول چې 

تر ډېره یې د پنجاب او سیند ولایتونو له هغو سرسختو مشـرانو سرچینه اخیسته چې په ورته 

مدرسو کې یې زده کړې کړې وې. ډېر پاکستاني طالبان د القاعدې له تکفیري سلفېزم سره 

جوړ راغلي وو، خو په افغانستان کې طالبان د دې لارې سخت مخالف وو. په ۲۰۱۰ز کال 

د پاکستاني طالبانو د تحریک یوه رساله کې داسې لیکلي وو:

))د الله ج په برکت، هغه طالبان چې د الله ج په لاره کې خپل سر قربانوي، د هغو طالبانو 

په پرتله چې نه یې قربانوي د الله ج له رحمت ډېر برخمن دي. په دې نړۍ کې زموږ د 

شریعت او شهادت وروستۍ موخه د پاکستاني واکمنانو او پوځیانو سرکوبول دي. نړۍ په 

دې پوهېږي چې د پاکستان پوځ، استخبارات او تش په نوم د ولسواکۍ لوبغاړي په پاکستان 

کې د شریعت د پلي کېدا پر وړاندې لوی خنډ دي. موږ غواړو چې د اوسني شیطاني 

سېسټم پر ځای شریعت پلی کړو. که تاسې غواړئ چې د زاړه کور پر ځای نوی جوړ کړی، 

نو لومړی اړ یاست چې زوړ کور وران کړئ، ځکه نو موږ باید لومړی زوړ شیطاني سېسټم وران 

کړو، څو مو د شریعت د پلي کېدو خوبونه رښتیا شي.((

په وزیرستان کې طالبانو ډېرې خپرونې او لیکنې نه خپرولې، خو هغه څه چې یې خپرول، 

د بېلابېلو ډلو لپاره یې اېډيولوژيک، د ټولنې لپاره د هغوی د لرلید او کاري لوري په اړه 

معلومات وړاندې کول. په اکثرو قبایلي سیمو کې د جګړې پر مهال جرم کول د طالبانو 

د ستراتيژۍ یوه برخه وه، ځکه غوښتل یې له دې لارې خلک ووېروي او ملاتړ یې تر لاسه 

کړي، خو دا پېچلې لوبه به کله نا کله د طالبانو د کادري جګړه مارو په وژلو پای ته رسېده.

د ۲۰۰۶ز کال په سپټمبر مياشت کې، د شمالي وزیرستان په میرام شاه کې د طالبانو 

ډلو له لوري د ګډ امنیت یو دفتر پرانیستل شو. دا کار یې ځکه وکړ چې په هغه مهال د مخ 

پټو کسانو له لوري د قومي مخورو د وژلو لړۍ خورا ګړندۍ روانه وه. د شمالي وزیرستان د 

مجاهدینو د شورا او امیر په یوه اعلامیه کې لیکل شوي وو: ))موږ په ټولیزه توګه د مخ پټو 

کسانو پر ګرځېدو بندیز لګولی. هر څوک چې مخ پټی کس وویني، ژر تر ژره دې زموږ له 

دفتر سره اړیکه ونیي. که مو ولیدل چې هغوی له خلکو سره ظلم کوي او یا یې وژني، تاسو 

یې ازادانه وژلای شئ. مسئولیت یې زموږ پر غاړه دی.(( کله چې د راه نجات د عملیاتو په 

ترڅ کې پاکستاني طالبان د پوځ له لوري شمالي وزیرستان ته په شا شول، د هغوی مشـر 

حکمت الله محسود د یوې خبرتیا خپرولو له لارې خپلو پلویانو ته ګواښ وکړ چې په هېڅ 

ډول جرمونو کې به ونډه نه اخلي. هغه لیکلي وو: ))زه د پاکستاني طالبانو د تحریک پر ټولو 

مجاهدینو امر کوم چې له انسان تښتونې، ستونزو جوړولو، په ځايي مسائلو کې له لاسوهنو 

او په شمالي وزیرستان کې له نورو جرمونو ټینګه ډډه وکړي. هر څوک چې له دې امر څخه 

سرغړونه کوي، جزا به وویني.((

په وزیرستان کې د طالبانو له راپورته کېدو سره، د »طالب« ډلو علاقه دا وه چې د »قوم« 

او »دولت« دندې اجراء کړي. له دې سره د پاکستاني حکومت د سیاسي استازو او قومي 

مخورو رول کمرنګه شو. د حکومت ځايي استازو او قومي مخورو به ځايي شخړې د جرګې 

د منځګړیتوب له لارې حلولې. قومونو به د جرمونو د مخنیوي لپاره د جرګې پرېکړې پلي 

کولې.

طالبانو د خپلو حکمونو په ورکولو سره پر ټولنیز ژوند  کنټرول لګولی و. وزیرستان کې د 

۲۰۰۶ز کال، د مجاهدینو په یوه اعلامیه کې لیکل شوي وو: ))بازار کې هېڅوک نامناسب 

انځورونه نشي ساتلای، وېډیوګانې نشي کتلای او نه هم میوزیک اورېدلای شي. نایان نشي 

کولای چې په خپلو دوکانونو کې د فلمي نارینه او ښځينه لوبغاړو انځورونه ولګوي. همداراز 

نايان نشي کولای د خلکو ږيرې وخريي او یا یې لنډې کړي. عامو وګړو ته د پوځیانو سټایل 

وېښتان جوړول هم منع دي. هر ډول سرغړونه به د شریعت له مخې مجازات شي.(( هغوی 

په خپله اعلامیه کې یو بل ګواښ هم کړی و: ))هر څوک چې له پاکستاني پوځ، هوايي 

ځواک او بله کومه اداره کې دنده واخلي، جزا به یې مرګ وي.(( د ۲۰۰۸ز کال په اګسټ 

کې هغوی خپله اعلامیه کې امر کړی و چې هېڅوک نشي کولای، پر افغان سوداګرو اوړه 

وپلوري، که یې وپلورل جریمه به ورکوي.             دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

دوهمه برخه 

پاکستان

څلورم څپرکی 
د وزیرستان جګړه 



په داسې حال کې چې د امریکا او طالبانو 

ترمنځ د خبرو د بیا پیل شونتیا زیاته شوې، 

په افغانستان کې شنونکي وايي چې پکار 

ده د دې خبرو له پیل سره په یو وخت 

بین الافغاني خبرې هم پیل شي.

د پخواني ولسمر حامد کرزي سلاکار 

شهزاده مسعود وایي، د امریکا او طالبانو 

ترمنځ به خبرې بیا پیل شي، خو پکار ده 

چې د افغانانو اندېښنو ته پام وشي او له 

دې خبرو سره په یوه وخت بین الافغاني 

مسیر  مسعود  شي.  پیل  هم  خبرې 

ورځپاڼې ته وویل چې په تېرو خبرو کې 

اندېښنه دا وه چې امریکا او طالبان به 

توافق وکړي، خو بین الافغاني خبرې به 

له ځنډ او خنډ سره مخ وي. نوموړي زیاته 

کړې: »له یوه اړخه حکومت پلاوی نه ټاکه، 

له بله اړخه معلومه نه وه چې دا خپلمنځي 

خبرې به کله پایله ورکوي، همدا اندېښنه 

وه او پکار ده چې د خبرو د بیا پیل لپاره 

دې اندېښنې ته پام وشي«.

مسعود پر دې باور دی چې را روانې ټاکنې 

به له ستونزو ډکې وي، ډېر خلک به پکې 

ګډون ونه کړي او پایله به یې خلکو او ځینو 

کاندیدانو ته د منلو وړ نه وي. نوموړی وايي 

چې همدا چاره به پر لانجه بدلېږي او موږ 

سم لوري ته نه وړي. د مسعود په خبره، 

دا  لپاره  د خبرو  د سولې  ده چې  پکار 

ټاکنې وځنډول شي.

نوموړي له مسیر سره په خبرو کې دغه 

راز وویل چې د یوې رښتینې سولې لپاره 

د کورني ولي فشار ترڅنګ، د سیمو او 

سوله غوښتونکو هېوادونو فشار هم ګټور 

د  وایي چې  واقع کېدلی شي. مسعود 

روسیې، چین او نورو هېوادونو فشارونه 

زموږ په ګټه دي او که ښه استفاده ترې 

وشي، نو موږ یې پر امریکا او نورو هغو 

اړخونو د فشار لپاره کارولی شو، چې د 

سولې مخالفت کوي.
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5 مسیر

اقتصاد

د اسعارو بیې

78.15

85.85

499

1110

11.20

96.90

Rp.

شهزاده مسعود: د امریکا او طالبانو خبرې بیا پیلېږي، خو پکار ده چې ورسره 

یو ځای بین الافغاني خبرې هم پیل شي

ټرمپ ويلي،  امريکا ولسمر ډونالډ  د 

په  طالبانو  چې  هغې  له  وروسته 

وکړ،  انکار  اوربنده  له  کې  افغانستان 

ده ورسره روانې خبرې اترې وځنډولې.

له  راپورونو  د  رسنيو  امريکايي  د 

مخې، ولسمر ټرمپ دغه څرګندونې 

سکاټ  وزير  لومړي  له  اسټراليا  د 

کړې  مهال  پر  ليدنې  د  موريسن سره 

دي.

سره  طالبانو  »له  کړې:  زياته  ټرمپ 

درلود،  چمتووالی  بشپړ  مې  ته  ليدو 

خو کله چې پوه شوم هغوی اوربند نه 

کوي، ما وويل، نو ولې زحمت وباسو«.

نوموړي دغه راز ويلي، طالبانو ګومان 

نښه  قوت  د  وژل  خلکو  د  چې  کاوه 

هغوی  کله چې  ډول  ځانګړي  په  ده، 

د يوه امريکايي په ګډون، په کابل کې 

ووژل. دوولس کسان 

دغه بريد د کابل ښار د نهمې امنيتي 

سړک  پر  درک  شش  د  اړوند  حوزې 

په  ټرمپ  وروسته  بريده  دغه  له  وشو. 

طالبانو  له  کې  قطر  په  کې  ټويټ  يوه 

سره د سولې خبرې لغوه اعلان کړې.

پر طالبانو  بيا ويلي چې  يو ځل  ټرمپ 

يې بريدونه زيات کړي او دومره سخت 

 19 تېرو  په  پرې شوي چې  ګوزارونه 

لري. نه  کلونو کې سارى 

سولې  افغان  د  کې  وخت  ورته  په 

وزارت  چارو  بهرنيو  د  امريکا  د  لپاره 

ځانګړي استازي زلمي خليلزاد د بندو 

دروازو شا ته د امريکا کانګرېس ته له 

طالبانو سره د امريکا د مذاکراتو په اړه 

ورکړي دي. معلومات 

وروسته له هغې چې ټرمپ له طالبانو 

سره د سولې خبرې لغوه اعلان کړې، 

ورسره سم په افغانستان کې د جګړې 

ډګر هم تود شوی چې هره ورځ پکې د 

ځواکونو  امنیتي  او  طالبانو  والو  وسله 

هم  ته  وګړو  ملکي  لسګونو  سربېره، 

مرګ ژوبله اوړي.

ټرمپ: د نه اوربند کولو له کبله مې له طالبانو سره د سولې خبرې لغوه کړې

 0202502100 / 0777989696

maseerdaily@gmail.com

مسوول مدیر: اسدالله وحیدي

مرستیال: شفیق امیرزی

اېډېټران: جواد تیموري او امان الله حنیفي

لیکوالان: اېمل خان، نذیر احمد سهار 

او شفیق همدرد

خبریالان: حمیدالله حمیدي، حکمت آرین

 او حشمت الله نوري

ګرافیک او ډیزاین: ارمان 

ورځپاڼه
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0782989696



یکشنبه د 1398 د وږي 31مه |  د 2019 د سپټمبر 22مه | 431مه ګڼه

Daily

Maseer
New Vision, New Journey

نړۍ
سهار 04:17  |  لمر ختل 05:40 |   ماسپښين 11:47   |   مازدیګر 03:15  |  ماښام 05:53  |  ماخوستن 07:17 شرعي وختونه:

www.Maseerdaily.af twitter/MaseerDaily Facebook/MaseerDaily

19 25 19 18 16 15

۳1 ۳6 ۳1 ۳6 ۳۳ ۳1

خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

فزیکی«،  »پول  نبود  که  می پذیرد  اقتصاد  وزیر 

بیشتر باعث مصرف نشدن کامل بودجه های سالانه 

وزارت خانه ها بوده است.

فکر  که  می گوید  اقتصاد  وزیر  مستور،  مصطفی 

می کند امسال، این مشکل در وزارت مالیه وجود 

نخواهد داشت. وی افزود: »معمولاً بسیاری وقت ها، 

عدم موجودیت پول فزیکی یکی از مشکلات بوده؛ 

ولی من فکر می کنم که انشاالله این مشکل امسال 

در وزارت مالیه وجود نخواهد داشت«.

دولتی  نهادهای  که  می گویند  ناظر  نهادهای  اما 

بسیاری  در  و  ندارد  را  شان  بودجۀ  مصرف  توان 

موارد این بودجه ها معروض به فساد و معروض به 

مداخله های سیاسی استند.

ناصر تیموری، محقق دیده بان شفافیت افغانستان 

بیان داشت: »ما در دیده بان شفافیت افغانستان، 

بدین سو  سال  ده  از  را  افغانستان  ملی  بودجۀ 

ملی  بودجۀ  را.  مصرفش  نحوۀ  می کنیم،  نظارت 

افغانستان توانایی این را که بتواند منابع خارجی و 

منابع داخلی را به صورت مؤثر، شفاف و پاسخ گو به 

مصرف برساند، این توانایی را ندارد. پول هایی که 

به واحد عملیاتی ریاست جمهوری منتقل می شود 

که  می گیرند  روی دست  را  انکشافی  پروژه های  و 

این  نمی شود؛  انجام  دولتی  رسمی  پروسه های  از 

پروسه ها همۀ شان معروض به فساد و معروض به 

مداخله سیاسی استند«.

وزارت  اعلامیۀ  پخش  از  پس  تنها  گفته ها  این 

خارجه امریکا دربارۀ برگشت یک کمک صد میلیون 

دالری و نیز تعلیق یک کمک شصت میلیونی دیگر 

واشنگتن به کابل ابراز می شوند.

وزارت خارجه امریکا، افزون بر حساب دهی نهادها و 

رهبران افغانستان از کارهای شان به مردم و جهان، 

در اعلامیه دیگری، برگزاری یک انتخابات شفاف و 

با اعتبار را در کشور، نیز خواستار شده است.

به روز چهارشنبه، وزارت خارجه امریکا در اعلامیۀ 

نهادهای دخیل  و  افغانستان  از حکومت  دیگری، 

این  تا  خواست  ریاست جمهوری،  انتخابات  در 

انتخابات را به گونۀ شفاف و با اعتبار برگزار کنند.

د مصر په بېلابېلو ښارونو کې د دغه 

هېواد د ولسمر عبدالفتاح السیي 

پر وړاندې سخت لاریونونه روان دي.

تر ټولو زیات لاریون کوونکي د دغه 

تحریر  په  قاهرې  پلازمېنې  د  هېواد 

د  چې  شوي،  راټول  کې  میدان 

ولسمر السیي د استعفا غوښتنه 

کوي. تحریر میدان د ۲۰۱۱ میلادي 

مشهور  ډېر  مهال  پر  پاڅون  د  کال 

شوی و، چې اوسمهال هم پکې ډېر 

پولیسو  له  او  شوي  راټول  لاریونوال 

سره یې نښتې هم کړې دي.

دا لاریونونه د هېواد په نورو برخو کې 

هم شوي چې د ولسمر السیي په 

حکومت کې د پراخ فساد له کبله د 

نوموړي د استعفا غوښتنه کوي.

راپورنه وايي چې وړم ماښام ناوخته د 

دا شعارونه  ټویټر  پر  ترمنځ  مصریانو 

لاس په لاس کېدل چې »سیي دې 

رژیم  چې  غواړي  »خلک  او  ووځي« 

نسکور کړي«. که څه هم د مصر د 

څلورلارې  تحریر  قاهرې  پلازمېنې 

کې د لاریونوالو د خورولو لپاره پولیسو 

کار  څخه  ګاز  بهوونکي  اوښکې  له 

نه  دې  پر  لاهم  دوی  خو  اخیستی، 

دي توانېدلي چې لاریون کوونکي په 

بشپړه توګه له دغه ځایه وباسي .

په  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

ښاغلی  کې  کال  میلادي   ۲۰۱۳

سیي د مصر د لومړي ډیموکراټیک 

منتخب ولسمر محمد مرسي د پوځ 

مر شو، چې وروسته یې د لاریونونو 

وروسته  هغه  له  او  کوله  هم  مري 

یې د یوې کودتاه له لارې مرسي له 

واکه لرې او ځان یې د دغه هېواد د 

ولسمر په توګه اعلان کړ.

د مصر په بېلابېلو ښارونو کې د ولسمشر السیسي 

پر ضد پراخ لاریونونه پیل شوي دي

مستور: نبود پول فزیکی باعث 

مصرف نشدن کامل بودجه 

بوده است

۳

لـه ماشـومانو د ملګرو ملتونـو د ملاتړ صندوق یا یونيسـف 

ويـلي، د نـړۍ پـه جګـړه ځپلـو سـیمو کـې تېـر کال ۲۹ 

ميلیونـه ماشـومان زیږېـدلي دي.

د  ماشـومان  میلیونـه   ۲۹ دغـه  چـې  ويـلي  یونیسـف 

افغانسـتان، سـومالیا، جنـوبي سـوډان، سـوریې او یمـن 

پـه ګـډون، د نـړۍ په جګړه ځپلـو هېوادونو کـې زیږېدلي 

دي.

یونیسـف پـه خپل راپـور کې ويـلي، احصایو ښـودلې چې 

د نـوو زیږېدلو ماشـومانو له یوې تـر پنځمې برخې د خپل 

ژونـد لومړنـۍ شـېبې پـه جګړه ځپلـو ټولنـو او له فشـار او 

خپګانـه پـه ډکـو ناامنو سـیمو کې تېرې کـړې دي.

لـه ماشـومانو د ملګـرو ملتونـو د ملاتـړ ټولنـې د احصایـې 

مدیـرې هزیتـا فور ويلي چې هـره کورنۍ بایـد د خپلو نوو 

زیږېدلو ماشـومانو لومړنۍ شـېبې ونمانځـي، خو په خبره 

یـې چـې زرګونـه کورنـۍ چـې د جګـړې او نښـتو تـر اغېز 

لانـدې سـیمو کـې ژونـد کـوي او دوی له داسـې نمانځنو 

بې برخـې دي.

مېرمـن فـور ویـلي، په ډېـرو هېوادونـو کې تاوتریخـوالي او 

نښـتو د نوو زیږېدلو ماشـومانو او د دوی د کورنیو لاسرسی 

اسـاسي او مهمـو خدمتونـو ته ډېر محـدود کړی دی.

ادارې  یونيسـف  د  بیـا  کـې  یمـن  ځپـلي  جګـړه  پـه 

کارکوونکـي ويلي، چـې ځینې واړه ماشـومان د چاودنو او 

بمـي غږونـو لـه وېـرې ځـان نـه شي کنټرولولی، لـه وېرې 

پـه سـاعتونو سـاعتونو رېـږدي او ویـښ پاتـې کېـږي.

د دوی پـه خـبره، پـه شـپه کـې د دغـو ماشـومانو ژړا او 

کېـږي. اورېـدل  چیغـې 

د ملګـرو ملتونـو پـه راپـور کـې یمـن د خوراکـي مـوادو د 

کمښـت پـه برخـه کـې د ماشـومانو لپاره یـو بېوزلـه هېواد 

ښـودل شـوی؛ ځکـه پـه دغـه جګـړه ځپـلي هېـواد کې تر 

اتـو ميلیونو پورې ماشـومان له خوارځواکـۍ سره مخ دي.

یونیسف: د نړۍ په جګړه ځپلو 

هېوادونو کې تېر کال ۲۹ میلیونه 

ماشومان زیږېدلي دي

ټرمپ: پر ایران به د تاریخ تر ټولو سخت بندیزونه ولګول شي

Coordination of Afghani Relief

هماهنگی کمک ها برای افغانها

مؤسسـه هماهنگـی کمک هـا برای افغانها )CoAR( به کمک مالـی UNICEF تصمیم دارد تا بیجاشـده گان متاثر از جنگ های 

داخلـی ولایـت خوسـت  درمرکـز متـون قریـه زاگـی، یـک حلقه چـاه برمه یـی جهت دسـتری مردم بـه آب اشـامیدنی صحی حفر 

نمایـد. انعـده شرکت هـای کـه دارایـی تجربـه کاری مرتبـط و لایسـنس مـدار اعتبار باشـند، لطـف  نمـوده شرطنامه را از سـایت 

www.acbar.org.af از تاریخ ) September 19, 2019( الی )September 24, 2019( به دست آورد و افرهای قیمت دار سربسته 

خویـش را الـی تاریـخ متذکره به آدرس  ذیل بسـپارد. 

خانه نمبر ۱۶۷۶، مقابل محب زاده مارکیت، پل سرخ، کارته چهار، ناحیه سوم شهر کابل.

procurement@coar.org.af

اعلان داوطلبی


